REQUERIMENTO Nº 067/2013

Manifestação de  pesar  pelo  falecimento  do
Padre José Carlos Rodrigues.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência seja registrado nos anais desta Casa de Leis voto de
pesar pelo falecimento, aos onze dias do mês de abril de dois mil e treze do Padre José
Carlos Rodrigues, que atualmente era vigário paroquial  na Paróquia Nossa Senhora dos
Navegantes em Guaíra e faleceu no Hospital HCO em Toledo.

Padre José Carlos, que em dezembro do ano passado completou 30 anos
de sacerdócio,  é  natural  de  Londrina.  Mas na década de 1960 veio  morar  em Assis
Chateaubriand. Era formado em Filosofia, pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC-PR), e em Teologia, pelo Instituto Teológico de Santa Catarina em Florianópolis.

Foi vigário paroquial  na Paróquia São Pedro e São Paulo, de Toledo, na
Paróquia Nossa Senhora do Carmo e na Paróquia São Francisco de Assis,  de Assis
Chateaubriand, na Paróquia Santo Inácio de Loyola, de Jesuítas.

Em seu ministério presbiteral ainda foi pároco na Paróquia Santo Antônio, de
Formosa do Oeste, na Paróquia Santa Margarida, de Vila Margarida,
em  Marechal  Cândido  Rondon,  na  Paróquia  Nossa  Senhora  Aparecida,  e  também
Paróquia Nossa Senhora dos Navegantes de Guaíra.

Enviado em missão, foi pároco na Paróquia Nossa Senhora Maria Mãe dos
pobres, em Manaus (AM), e na Paróquia Nossa Senhora Aparecida, de Guajará Mirim
(RO). Também foi administrador paroquial da Paróquia Nossa Senhora de Lourdes, de
Tupãssi.

REQUEREM, também, seja dada ciência desta manifestação, símbolo da
expressão de solidariedade do Legislativo Toledano, à família enlutada, por intermédio da
Mitra  Diocesana de Toledo que neste  momento perde um de seus padres que muito
fizeram por esta Diocese.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril de 2013

LÚCIO DE MARCHI                                                                             VAGNER DE LABIO

 ADEMAR DORFSCHMID        ADRIANO REMONTI                           EDINALDO SANTOS

EUDES DALLAGNOL             EXPEDITO FERREIRA                  GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO               LUÍS FRITZEN                                    LUIZ JOHANN

MARCOS ZANETTI                      NEUDI MOSCONI                             REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN                        ROGÉRIO MASSING                            SUELI GUERRA

TITA FURLAN                                                                                               WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E712AF1C871DD1AC405344E7ADF70DCE CODIGO DO DOCUMENTO: 002279
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 067/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar